### Sketsa Historis Nu‘Mān Ibn Ḥayyūn

Nu‘mān ibn Ḥayyūn adalah salah satu ulama yang sangat diperhitungkan di Negara Magrib / Maroko, pada masa itu terdapat nama-nama besar seperti

Asad ibn al-Furāt (w. 231 H/828 M), al-Imām Saḥnūn (w. 240 H/854 M), Ibnu Abi Zaid al-Qairuwānī (w. 386 H/996 M), al-Tayyīb ibn al-Jazār (w. 396 H/1004 M) dan Abdurrahmān ibn Khaldūn (w. 808 H/1405 M). Nu'mān juga aktif dalam bidang politik-kemasyarakatan, sehingga dengan sepak terjangnya, ia diangkat sebagai *Qādī quḍāh al-Daulah al-Faṭimiyyah* (hakim agung daulah Faṭimiyyah). (Sāmi'ī, 2010, p.

Tidak diketahui secara jelas data yang menyebutkan tahun kelahiran Nu'mān ibn Ḥayyūn. Gottheheil memprediksi bahwasannya beliau dilahirkan pada tahun 259 H/873 M. (Gālib Muṣṭafā, 1964, p. 589; Muṣṭafā Gālib, 1979, p. 9; Sāmi'ī, 2010, p. 38) Akan tetapi pendapat ini ditentang oleh banyak sekali peneliti maupun ahli sejarah seperti halnya Āsif Faiḍī yang mengatakan bahwa Nu'mān dilahirkan pada 10 tahun terahir abad ketiga hijriyyah atau sembilan masehi, pendapat ini pula yang diyakini oleh Ismā'il Sāmi'ī yang mengatakan bahwa Nu'mān dilahirkan pada tahun 293 H/905 M. (Ḥayyūn, n.d., p. 5, 1996, p. 5; Sāmi'ī, 2010, p. 38)

Ketika tahun kelahiran beliau tidak dapat dipastikan melainkan hanya sebatas perkiraan, maka kepastian tempat dilahirkannya juga menjadi sebuah spekulasi.

Selanjutnya mengenai kewafatan; sebagian ahli sejarah berpendapat bahwa Nu'mān ibn Ḥayyūn meninggal di bulan Rajab pada tahun 351 H dan dimakamkan di Qairawān.(Al-Ḥabībī, 2003, p. 221; Mustafā Gālib, 1979, p. 9) Sedangkan 'Ārif Tāmīr dalam pendahuluan kitab *Asās al-Ta'wīl* mengatakan bahwasannya Nu'mān meninggal di Mesir pada bulan Jumādā al-Sāniyah tahun 363 H yang bertepatan dengan tahun 973 M, pendapat kedua ini seperti halnya yang disebutkan al-Ḥabībī dalam kitabnya *Tārīkh al-Islām wa Wafiyāt al-Masyāhīr wa al-A'lām*, pendapat yang kedua ini lah yang menurut penulis mendekati kebenaran karena berdasarkan sumber yang lebih banyak dan kuat.

Demikian ini seperti yang dimaksud oleh Imām Mujāhid (w. 103 H/1594 M) yang mengatakan: “sesungguhnya para ulama menegtahui ta'wīlnya (إن العلماء يعلمون تأويله) yang dimaksudkan yakni tafsiran dari firman Allāh SWT; dan Ibnu jarīr al-Ṭabarī (224-310 H/ 846-922 M) yang terbiasa menggunakan redaksi القول في تفسير قوله تعالى yang maksudnya yakni: “pendapat dalam menafsirkan firman Allāh Ta'ālā”. Kedua:

هو تفسير المراد بالكلام فإن كان الكلام طلبا كان تأويله نفس الفعل المطلوب وإن كان خيرا كان تأويله نفس الشيء المخبر به.